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Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 48/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 30 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 11.437,50, destinado ao
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos noSsoOS
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. | de 30 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagc&o para abertura de crédito especial
de R$ 11.437,50 (onze mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ao
Orcamento Programa 2023, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento da Atividade 2085 — Manutenc&o do Instituto Municipal de
Seguridade Social — pagamento das despesas com Indenizagcbes e Restituigdes,
conforme classificagao constante do Anexo |.

O crédito de R$ 11.437,50 (onze mil quatrocentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulagéo parcial ou
total de dotagbes, originario da Fonte de Recurso 04 — Recursos Proéprios da
Administragao Indireta, conforme classificagdo constante do Anexo II.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacado Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 11.437,50, destinado
ao Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
11.437,50 (onze mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ao
Orgamento Programa 2023, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social
(IMSS), para atendimento da Atividade 2085 — Manutenc&o do Instituto Municipal de
Seguridade Social - pagamento das despesas com Indenizacbes e Restituigdes,
conforme classificagao constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito de R$ 11.437,50 (onze mil quatrocentos e trinta e sete reais
e cinquenta centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou
total de dotagdes, originario da Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da
Administracao Indireta, conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 30 de outubro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 30 de outubro de 2023 ..............ooomiieiiiiiiicieeeeee e Fils. 2de 2
ANEXO |
03 01 01 INST. MUNIC. DE SEGURIDADE SOCIAL
899 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 11.437,50
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 11.437,50
ANEXO I
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
746 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -11.437,50
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
TOTAL ANULACAO R$ -11.437,50
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Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1897
inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
{18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo. 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 11 de Outubro de 2023.

Oficio: 136/2023

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos cordialmente, e encaminhamos para elaboracéo
de Projeto de Lei objetivando ANULAGAO DA FICHA:CLASSIFICAGAO CONTABIL- 9.9.99.99.00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( -R$ 646.437,50)

E SUPLEMENTACAO DAS FICHAS:

1) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS NO VALOR DE
R$ 7.000.00 (SETE MiL REAIS).

2) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS NO VALOR DE
R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS).

3) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.03.00 - PENSOES NO VALOR DE
R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS ).

4) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.9.91.00 - SENTENGAS JUDICIAIS NO VALOR DE
R$ 163.000,00 (CENTO E SESSENTA E TRES MIL REAIS) .

5) CRIACAO DA CLASSIFICACAO CONTABIL 3.2.90.93.00 —<INDENIZACOES E RESTITUICOES NO
VALOR DE R$ 11.437,50 (ONZE MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) .

O presente projeto se justifica pelo motivo que autoriza a recondugéo
e execucdo de novos recursos orgamentarios na Lei Orgcamentaria vigente, em virtude do aumento de
pagamento de aposentadorias, pensdes, sentencas judiciais, indenizagdo e restituicdo no decorrer do
exercicio.

clardcemos que o presente Projeto de Lei compatibiliza seus efeitos
S Orga/mentérias de 2023 e que naoc comprometera as metas fiscais

enclosamente. / /7
/

/4 O \OWero
ir Viceylte de Padua
Procurador turidico-OAB/SP 74.217

com o Plano Plurianual e Diretri
estabelecidas para o exercicio cg¢rrente.

Excelentissimo Senhor .
ANTONIO TAKASHI SASADA ‘R R e
Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista 23 7¢ B

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2023/20516/20516 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 48/2023 Protocolo 37377 Envio em 31/10/2023 15:31:30




providéncias

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial e suplement

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarguia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997

Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838

Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

PROJETO DE LEI N2 1, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Abre no or¢amento vigente crédito adicional especial e suplementar e da outras

na importancia de R$646.437,50 distribuidos as seguintes dotagdes:
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INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

09.272.0027.2085.0000
3.1.91.13.00

04

602 000

0$.272.00.27.2086.0000
3.1.830.01.00

04

602 000

09.272.0027.2086.0000
3.1.90.03.00

04

602 000

09.272.0027.2086.0000
3.1.90.91.00

04

602 000

09.272.0027.2085.0000
33.90.93.00

04

602 000

MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
SENTENCAS JUDICIAIS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
INDENIZAGOES £ RESTITUICOES
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAC INDIRETA
RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO

646.437,50

7.000,00
FR: 0 04

400.000,00
FR: 0 04

31:30

65.000,00
FR: 0 045
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguacu Paulista - SP

Artigo 2o0.~ O crédito aberto na forma do artige anterior sera coberto com recursos
provenientes de:
Anulagdo:

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

22 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -646.437,50
9.9.99.59.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 04 00
04 RECURSQS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
602 000 RPPS - PLANO PREVIDENCIARIO
D
Anulagdo (- ) -646.437,50

Artigc 30.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgdo.

Gos b wra - K3
pr. 45, 051.55006% - R
et i 49P 148245186
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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